Câmara Municipal de Santa Bárbara D'Oeste
“Palácio 15 de Junho” 603/2021

REQUERIMENTO Nº $NUMEROS/SANOS

Requerem criação de COMISSÃO

ESPECIAL DE INQUÉRITO, para apuração

de irregularidades na área da Saúde, a fim

de apurar se houve negligência na demora

em inscrever o paciente DANIEL HAUAN
CAMARA MUNICIPAL DE my
S.BÁRBARA DOESTE| a Ed SANTANA na Central de Regulação de

DATA: 08/07/2021
HORA: 12.59
RequerimentoNº 603/2021 Ofertas de Serviços de Saúde- CROSS e se
Autoria: ELIEL MIRANDA, TIKINH ) us 5 E

NELSON aRAGJO RADIALISTA. FELIBE há outros casos semelhantes prejudicando o
Assunto: Requerem criação deComissão id a z -
Especial de Inquérito, para apuração direito à saúde da população.
de irregularidades na área da Saúde,

Chave: 99B8E
PROTOCOLO

04596/2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a saúde, conforme o disposto no Art. 196

da nossa Carta Magna, constitui direito de todo ser humano, devendo o Estado

prover condições ao seu pleno exercício;

CONSIDERANDO que as pessoas que necessitam do serviço

público de saúde têm direito de serem satisfatoriamente atendidas, qualquer

que seja a natureza da sua moléstia;

CONSIDERANDO que, apesar de serem concorrentes a União, o

Estados, o Distrito Federal e os Municípios na organização do serviço público

de saúde no Brasil, a responsabilidade direta pela prestação desse serviço à

população é dos Municípios, a quem cabe também a sua gerência. conforme

disposto no Art. 18, Inciso |, da Lei nº 8.080/90.

nua

004
Câmara Municipal de Santa Bárbara D'Oeste

“Palácio 15 de Junho”
CONSIDERANDO que o munícipe DANIEL HAUAN SANTANA,

de 30 anos espera procedimento médico na perna para voltar a andar e que o

jornal O LIBERAL TROUXE NO DIA 10 DE FEVEREIRO DE 2021 A NOTÍCIA

DE QUE HOUVE ERRO POR PARTE DA PREFEITURA, POIS O

ENCAMINHAMENTO PARA A INCLUSÃO NA CENTRAL DE REGULAÇÃO

DE OFERTAS DE SERVIÇOS DE SAÚDE —- CROSS FOI NO DIA 06 DE

AGOSTO DE 2020, MAS EFETIVAMENTE SOMENTE NO DIA 09 DE

FEVEREIRO DE 2021 FOI ENCAMINHADO PARA O DEPARTAMENTO

REGIONAL DE SAÚDE DE CAMPINAS PARA A INCLUSÃO

RETROMENCIONADA.

REQUEREMOS, nos termos do artigo 35, da Lei Orgânica do

Município e artigo 22 do Regimento Interno, a criação de COMISSÃO

ESPECIAL DE INQUÉRITO, composta por 09 (nove) vereadores sendo:

Presidente, Relator e membros indicados em acordo com o Artigo 22, 83º do

RI, para cabal apuração dos fatos retro apresentados nas considerações, pelo

prazo de 90 (noventa) dias, permitidas prorrogações (artigo 22, 8 8º do RI),

para apurar os seguintes fatos: negligência na demora em inscrever o paciente

DANIEL HAUAN SANTANA na Central de Regulação de Ofertas de Serviços

de Saúde- CROSS e se há outros casos semelhantes prejudicando o direito à

saúde da população.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 16 de fevereiro de 2021.

 003)
Câmara Municipal de Santa Bárbara D'Oeste

“Palácio 15 de Junho”

(. lo
ELTON APARECIDO CAZARETTI - TK TIKINHO

Vereador

ARNALDO DA SILVA ALVES —- ARNALDO ALVES

Vereador

NILSON ARAÚJ ILVA — NILSON ARAUJO

Vereador

Lol: EA
FELIPE es elCORÁ - FELIPE CORÁ

Vereador

Ig
ISAC GARCIA SORRILLO - ISAC SORRILLO

Vereador

OSWALDO BACHIN FILHO — BACHIN JR.
Vereador

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA — CARECA DO ESPORTE
Vereador

A

ota,
Câmara Municipal de Santa Bárbara D'Oeste

“Palácio 15 de Junho”
ANTONIO CARLOS RIBEIRO —- CARLÃO MOTORISTA

Vereador

      CELSO LUIS DE À ELSO ÁVILA
Vereador

ESTHER GALINA DA SILVA BRANCO DE MORAES - ESTHER MORAES
Vereador

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA - JESUS
Vereador

JOSÉ LUIS FORNASARI - JOI FORNASARI
Vereador

KÁTIA RENATADE FREITAS FERRARI — KÁTIA FERRARI
Vereador

003)

Câmara Municipal de Santa Bárbara D'Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA — KIFÚ
Vereador

REINALDOOLIVEIRA CASIMIRO — REINALDOCASIMIRO
Vereador

ERB DE OLIVEIRA MARTINS —- URUGUAIO
Vereador

09%

SANTA BÁRBARA

Técnico de informática aguarda
há sete meses por cirurgia
Daniel Hauan Santana, de 30 anos, espera pelo procedimento na perna para
poder voltar a andar

Por Leonardo Oliveira

10 fev 2021 às 07:43 + Última atualização 10 fev 2021 às 10:13

Um acidente de trânsito em 2019 mudou a vida do técnico de

informática Daniel Hauan Santana, de 30 anos. O morador de Santa

Bárbara coleciona, desde então, internações em unidades de saúde da

cidade e aguarda, desde julho do ano passado, por uma cirurgia na

perna para poder voltar a andar.

O técnico estava desempregado na época do acidente, em abril daquele

ano, e fazia um “bico” como motoboy quando foi atingido por um

veículo. O resultado foi uma fratura dos fêmures, o pé esquerdo

quebrado e uma luxação no joelho direito.

1)  : - pad
Daniel sofre com dores constantes — Fotol: Ernesto Rodrigues / O Liberal
Foi operado no Hospital Santa Bárbara e passou a utilizar uma prótese

que, segundo Daniel, foi colocada de maneira errada, por isso precisou

voltar para receber atendimento médico na rede pública de saúde de

Santa Bárbara, No retorno, descobriu que pegou uma bactéria,

“Para tratar a bactéria precisava esperar o osso crescer, então esperei

até fevereiro de 2020”, disse ao LIBERAL.

Gosta de descontos? Conheça o Club Class, do LIBERAL
Daniel teve alta em maio, com o compromisso de voltar nas semanas

seguintes para retirar uma fixadora que foi implantada em sua perna,

que não foi tirada até hoje e causa dores na perna ao paciente. Em

junho, passou novamente com um ortopedista, que teria dito que ele

precisava passar por cirurgia em hospital de alta complexidade.

Segundo Daniel, naquele mês foi feito o pedido de cirurgia ao Estado

via Cross (Central de Regulação de Ofertas de Serviços de Saúde). Em